２００９年２月１７日

報道機関 各位
国立大学法人東北大学

国立大学法人東北大学と大学共同利用機関法人高エネルギー加速器研究機構との

連携協力に係る協定調印式及び発表会について（ご案内）

国立大学法人東北大学（宮城県仙台市 総長 井上明久、以下「東北大学」）と大学共同利用機関法人高

エネルギー加速器研究機構（茨城県つくば市 機構長 鈴木厚人、以下「ＫＥＫ」）は、東北大学の総合大

学としての強みと、ＫＥＫの世界最高水準の各種研究実験施設等における多岐にわたる研究体制およびそ

の基盤となる技術力を一層連携することにより、素粒子原子核科学、物質生命科学、加速器科学等に関す

る研究領域のみならず、研究開発、教育・人材育成に係る相互協力が可能なすべての分野の連携を目指し

た協力協定を締結いたします。

両機関は、本協定締結に基づき、相互の研究開発能力及び人材等を活かし、物質科学研究や原子核物理

研究などの個別研究領域の推進を図るとともに、教育面においても連携併任講座を更に発展させるなど、

人材の育成、人材交流をますます発展させ、世界の第一線で先導的な役割を果たすべく、異分野融合型の

研究開発の連携・協力を積極的に推進してまいります。

本件につきまして、下記のとおり協定調印式及び発表会を開催いたしますので、ご出席賜りますようお

願いいたします。

記

◆協定調印式
１．日  時：２００９年２月１９日（木）１１：００～
２．場  所：国立大学法人東北大学 片平キャンパス

 本部事務局本館３階 第二会議室
３．出 席 者：国立大学法人東北大学総長              井上 明久
            同    理事（研究・教育研究基盤推進担当）    渡邉 誠
            同  副学長（教育国際交流・大学院教育担当）   橋本 治

大学共同利用機関法人高エネルギー加速器研究機構機構長  鈴木 厚人
同   理事（研究担当、素粒子原子核研究所長）    髙﨑 史彦

◆発表会
※協定調印式終了後、同会場にて担当部長や教授等による記者会見を行います。

【問い合わせ先】
  ◆国立大学法人東北大学 研究協力部 産学連携課：石田

電話 022-795-3212  FAX 022-795-4145

E-mail  sangaku@bureau.tohoku.ac.jp

東北大学
片平キャンパス

東北大学 地図

東北大学 片平キャンパス

＜調印式会場＞

⑫本部事務局本館

３Ｆ 第二会議室